
COMUNE DI MISTERBIANCO
Città Metropolitana di Catania

Codice Fiscale 80006270872 - Partita IVA 01813440870

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DI SETTORE 

N°   3417   del   07/12/2018       Registro Generale delle Determinazioni Dirigenziali

OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE  PER  CONVENZIONE  CON ASSOCIAZIONE DI 
VOLONTARIATO PER LO SVOLGIMENTO DI ATTIVITÀ VERIFICA DELLA 
CORRETTA  SEPARAZIONE  DEI  RIFIUTI  E  DI  INFORMAZIONE  E 
SENSIBILIZZAZIONE  DEI  CITTADINI  SULLE  CORRETTE  MODALITÀ  DI 
CONFERIMENTO DEI RIFIUTI  

UFFICIO PROPONENTE - Proposta N.: 4064

Settore: 07 SETTORE - CURA E SERVIZI DEL TERRITORIO     

 Servizio Proponente 07 SETTORE - CURA E SERVIZI DEL TERRITORIO

  Registrata il 06/12/2018 al N° 364 del Registro di Settore

Responsabile del Procedimento

Data: 06/12/2018      ing. Annamaria Milazzo

PARERE E VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA
Art. 153, comma 5 del Decreto Legislativo n. 267/2000 (T.U.E.L.)

 Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa per l'importo complessivo di  € € 11.970,00    

Parere: si esprime Parere Favorevole     
Tabella Accertamenti:

Capitolo Accertamento Anno Importo Capitolo Accertamento Anno Importo

Tabella Impegni

Capitolo Impegno Anno Importo Capitolo Impegno Anno Importo

09031.03.71970 2981 2018 11.970,00

Tabella Liquidazioni

N.ro Liquidazione Impegno Anno Importo N.ro Liquidazione Impegno Anno Importo

  
Il Responsabile del Servizio Finanziario

Data 07/12/2018  DI MULO ROSARIA / ArubaPEC S.p.A.



IL RESPONSABILE DI SETTORE

Premesso:

Che,  la  L.R.  n.  3/2013 che modifica la L.R. n.  9/2010, stabilisce che “…..i  Comuni,  in forma 
singola o associata, secondo le modalità consentite dal decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e 
senza  oneri  aggiuntivi  per  la  finanza  pubblica,  previa  redazione  di  un piano di  intervento,  con 
relativo capitolato d'oneri  e quadro economico di spesa, coerente al Piano d'ambito e approvato 
dall'Assessorato  regionale  dell'energia  e  dei  servizi  di  pubblica  utilità,  Dipartimento  regionale 
dell'acqua e dei rifiuti,  possono procedere all'affidamento,  all'organizzazione e alla  gestione del 
servizio di spazzamento, raccolta e trasporto dei rifiuti;
Che, in forza delle superiori norme questo Comune ha costituito, in forma singola, l’ARO (Ambito  
Raccolta Ottimale) Misterbianco” il cui piano d’intervento è stato approvato dalla Regione Siciliana 
con decreto n. 993 del 01.07.2015; 

Che il Piano ARO “Area di Raccolta Ottimale”   Approvato con D.D.G. n. 1528 del 17.09.2013 - 
Modifiche  e  integrazioni  approvate  con  Delibera  di  G.M.  n.  230  del  11.11.2014  e  n.  02  del 
09.01.2015, al Cap. II punto 6  prevede l'impegno dell’amministrazione comunale per l'applicazione 
delle sanzioni a coloro che non dovessero seguire le regole dettate per il conferimento dei rifiuti.
Che il Regolamento Comunale di gestione dei rifiuti urbani, approvato con Delibera di C.C. n. 73 
del 12.12.2017, all'articolo 50 commi 1 e 2 prevede l'attivazione da parte dell'Amministrazione 
Comunale di iniziative di sensibilizzazione e informazione sulle modalità di raccolta, di promozione 
dei  conferimenti  differenziati  e  di  educazione  ambientale,  coinvolgendo   anche  associazioni  di 
volontariato od istituzioni che operano a fini ambientali; 

Considerati  i  risultati  positivi  ottenuti  dall'attività di  controllo sulle corrette modalità  dei rifiuti 
svolta fino ad oggi dal locale Comando di Polizia Municipale con la collaborazione per l'attività di 
verifica,  informazione  e  sensibilizzazione,  sulle  corrette  modalità  di  conferimento  dei  rifiuti,  di 
associazioni di volontariato aventi finalità di tutela ambientale 
Tenuto conto che  con Delibera  del  C.C.  n.22 del  26.06.2018,  è  stato  approvato  il  bilancio  di 
previsione 2018/20 e assegnate le relative risorse per “Spese per servizio di informazione, vigilanza 
e controllo sulla raccolta differenziata nel territorio comunale”.
Ritenuto necessario  avvalersi  anche  per  l'anno  2019   della  collaborazione   di  associazioni  di 
volontariato  regolarmente  iscritte  nell'apposito  registro regionale,  aventi  nello  statuto  finalità  di 
tutela ambientale, per svolgere l'attività di verifica delle modalità di conferimento dei rifiuti da parte 
dei  cittadini,  e  la  sensibilizzazione  ed  informazione  degli  stessi  sulle  corrette  modalità  di 
separazione e conferimento dei rifiuti, in collaborazione con il Comando della Polizia Municipale, 
al  fine  di  ottenere  una  elevata  qualità  e  quantità  del  rifiuto  differenziato  ed  incrementare  le 
percentuali di raccolta differenziata; 

Ritenuto di dover individuare le associazioni con cui attivare la convenzione per lo svolgimento 
delle attività predette, tramite avviso di manifestazione di interesse da pubblicare all'albo pretorio 
Online  dell'Ente,  nella  pagina  web istituzionale  nella  sezioni  avvisi  e  nella  sezione  bandi  gara 
“avvisi”, dando atto che si procederà alla valutazione comparativa delle manifestazioni pervenute in 
esito alla pubblicazione dell'avviso;
Visto lo  schema  di  convenzione  predisposto  dal  Responsabile  del  Procedimento  e  l'avviso  di 
manifestazione di interesse che costituiscono parte integrante della presente dal quale si evince che 
il  Comune di Misterbianco si impegna a corrispondere all’Associazione a titolo di contributo a 
rimborso spese la somma massima giornaliera di € 15/die (quindici/die) per ciascun volontario che 
presta attività per i fini di cui alla convenzione,  come previsto dall’art.5, lettera f) della Legge-
Quadro  sul  Volontariato,  fino  al  raggiungimento  della  somma  massima  di  €  11.970,00  (euro 
undicimila/00) pari ad una presenza media di tre volontari al giorno per 266 giorni annui.
Dato atto  che il  rapporto  di  collaborazione  fra  il  Comune di  Misterbianco  e  l'Associazione  di 
volontariato sarà formalizzato dalla sottoscrizione di apposita convenzione.
Dato atto che è stato acquisito lo Smartcig Z2D2621145;

http://www.edizionieuropee.it/data/html/18/zn41_01_282.html


Richiamata la Determinazione Sindacale n. 93 del 29.12.2017 con la quale è stato conferito alla 
sottoscritta l'incarico della posizione organizzativa del 7° settore funzionale per l'anno 2018;
Ritenuto che occorre dare attestazione di regolarità e correttezza dell'azione amministrativa ai sensi 
dell'art. 147 bis, comma 1 del D. Lgs 267/2000 (T.U.E.L.).
Ritenuta la propria competenza in merito;
Richiamato l’O.R.EE.LL. nel testo vigente;

 D E T E R M I N A
Per i motivi espressi nella premessa che qui s’intendono integralmente riportati e trascritti:

1. Procedere  all’affidamento  del  servizio  mediante  valutazione  comparativa  delle  istanze 
acquisite  tramite  pubblicazione  di  manifestazione  di  interesse  per  l’individuazione  delle 
Associazioni   di  Volontariato disponibili  a stipulare  convenzione  per lo svolgimento di 
attività verifica della corretta separazione dei rifiuti e di informazione e sensibilizzazione dei 
cittadini sulle corrette modalità di conferimento dei rifiuti per l'anno 2019;

2. Di approvare la determinazione del contributo per rimborso spese per i volontari, oltre agli 
allegati al presente atto, che ne fanno parte integrante e sostanziale:
- Avviso Pubblico di Manifestazione di Interesse; 
- Allegato A) Schema di Convenzione;
- Allegato B) Istanza di Partecipazione;
- Allegato C) Quadro Economico della Spesa.

3. Di nominare Responsabile  del Procedimento l'ing. Annamaria Milazzo dipendente del 
Comune di Misterbianco;

4. Di impegnare la somma di € 11.970,00,  sul capitolo di seguito indicato:

Esercizio 
finanziario

C.I.G.
Capitol

o Descrizione capitolo
Codice Importo

2019 Z2D2621145 71970 
Spese  servizio  d’informazione,  vigilanza  e 
controllo  sulla  Raccolta  Differenziata  del 
territorio Comunale 

9 3 1 3 € 11.970,00

5. Dare atto che l’esigibilità è prevista entro l’esercizio 2019;

6. Attestare, in osservanza a quanto stabilito dall'art. 147 bis comma 1 del D.Lgs 267/2000 
(T.U.E.L.),  la  regolarità  e  la  correttezza  dell'azione  amministrativa  con  riferimento  al 
presente atto.
Il presente atto è stato redatto nel rispetto delle indicazioni fornite dal Garante della Privacy 
con le linee guida n° 243/2014.

Si attesta, altresì, che il processo logico-giuridico, preordinato, in sede istruttoria, alla formazione 
dell’atto, ha tenuto conto della griglia di riferimento ai fini del controllo interno. 
 

Misterbianco lì  06/12/2018 Responsabile di Settore
 MILAZZO ANNAMARIA / ArubaPEC S.p.A.

 
Le firme in formato digitale, sono state apposte sui documenti informatici relativi al presente atto, ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e 
s.m.i. (CAD). 
La presente determinazione è conservata negli archivi informatici del Comune di Misterbianco, ai sensi del Decreto Legislativo 82/2005 e s.m.i.  
(C.A.D.) 


	UFFICIO PROPONENTE - Proposta N.: 4064
	Settore: 07 SETTORE - CURA E SERVIZI DEL TERRITORIO

